
 

 

 

 

 

 

 

 

Para conhecimento geral, a seguir se informa: 

 
ENB – Curso Treinadores Grau I e III – 2016/2017 

 
A FPB/ENB publicas as classificações finais dos candidatos ao Curso de Treinadores de 

Basquetebol de Grau I. 

 

Classificação Final do Curso de Treinadores de Grau I 2016/217 

2.ª Pauta 

A FPB/ENB cumprindo com o regulamento do curso de Treinadores de Grau I de 

Basquetebol, aprovado e validado pelo IPDJ de acordo com o Programa Nacional 

Formação de Treinadores (PNFT), torna público as classificações dos candidatos a 

treinadores de Basquetebol de Grau I que concluíram o curso de treinador na época 

desportiva 2016/2017. 

 

Os candidatos com a classificação final de “APTO”, poderão aceder à certificação do Título 

Profissional Treinador Desporto – Grau I de Basquetebol.  

A classificação final do curso, de acordo com o regulamento geral, obtém-se aplicando a 

seguinte fórmula: 

 

Classificação Final Curso = 2 x (Comp. Form. Geral)+ 3 x (Comp. Form. Específica)+ 2 x (Comp. Estágio) / 7 

 
Curso FPB 292 (2016) – AB Porto – Código IPDJ – 5557354 
Curso FPB 281 (2015) – AB Lisboa – Código IPDJ – 5555118 
Curso FPB 295 (2016) – AB Alentejo – Código IPDJ – 5557352 
Curso FPB 291 (2016) – AB Lisboa – Código IPDJ – 5557352 
Curso FPB 269 (2013) – AB Porto – Código IPDJ – 5553814 
Curso FPB 280 (2015) – AB Porto – Código IPDJ - 5555109 
 
 
 

 
Nome 

 

 
CFG 

 
CFE 

 
CF 

Prática 

 
Class. 
Final 

 
Avaliação 

Final 

 
Código 
IPDJ 

 
Afonso Filipe da Costa Magalhães 

 
19 

 
11 

 
13 

 
14 

 
Apto 

 
5557354 

 
Afonso Pessanha Brandão Tavares 

 
11 

 
12 

 
11,7 

 
12 

 
Apto 

 
5557354 

 
Alexandre Filipe Nogueira da Silva 

 
14,4 

 
12 

 
12,6 

 
13 

 
Apto 

 
5557354 

COMUNICADO Nº 001 

ÉPOCA: 2017/2018 

DATA: 04.AGO.2017 

COMUNICADO DA DIREÇÃO 
 



 

 

 
Ana Rita da Silva Coelho 

 
12 

 
15 

 
Não Apto 

 
Não Apto 

 
Não Apto 

 
5557352 

 
Artur Carlos Oliveira Coutinho 

 
16,5 

 
11 

 
15 

 
14 

 
Apto 

 
5557354 

 
Caio Viana Nogueira 

 
14 

 
15 

 
Não Apto 

 
Não Apto 

 
Não Apto 

 
5557352 

 
Daniel Jorge Ferreira Antunes 

 
13 

 
13 

 
11 

 
12 

 
Apto 

 
5553814 

 
Ivo Manuel Murta Adrião 

 
20 

 
13,5 

 
17 

 
16 

 
Apto 

 
5557352 

 
Nuno Miguel da Cruz Moreira 

 
18 

 
19 

 
16,7 

 
18 

 
Apto 

 
5555109 

 
Nuno Paulo Areal 

 
16,4 

 
12 

 
13,6 

 
14 

 
Apto 

 
5557354 

 
Raphael Duarte Dias 

 
14,5 

 
13,4 

 
13 

 
14 

 
Apto 

 
5557354 

 
Rita Mendes Bahia Pereira 

 
19 

 
16 

 
0 

 
- 

 
Não Apto 

 
5557354 

 
Rodrigo Castro Areal 

 
17,8 

 
12 

 
14,8 

 
15 

 
Apto 

 
5557354 

 
Rodrigo Soares Fernandes 

 
15 

 
12 

 
12 

 
13 

 
Apto 

 
5555118 

 
Sara Gomes Ferreira 

 
17 

 
12 

 
14,8 

 
14 

 
Apto 

 
5557354 

 
Sofia de Araújo Ferreira 

 
16 

 
11 

 
11,3 

 
13 

 
Apto 

 
5557354 

 
Susana Ferreira Lopes 

 
19,6 

 
13 

 
16,7 

 
16 

 
Apto 

 
5557354 

 
Candidatos que obtiveram a C.F.Geral e/ou a C.F.Específica por via académica em curso 
superior de desporto – Via Equivalência: 
 

 
Nome 

 

 
CFG 

 
CFE 

 
CF 

Prática 

 
Avaliação 

Final 

 
Código 
IPDJ 

 
Melissa Marina Pereira 
 

 
EQ. 

 
13 

 
16,7 

 
Apto 

 
5557354 

 
 
 

Classificação Final do Curso de Treinadores de Grau III 2016/217 

2.ª Pauta 

 
 
A ação de formação foi validada pelo IPDJ com o número 5556603. 
 

Os candidatos com a classificação final de “APTO”, poderão aceder à certificação do Título 

Profissional Treinador Desporto – Grau I de Basquetebol.  

A classificação final do curso, de acordo com o regulamento geral, obtém-se aplicando a 

seguinte fórmula: 

 

Classificação Final Curso = 2 x (Comp. Form. Geral)+ 3 x (Comp. Form. Específica)+ 2 x (Comp. Estágio) / 7 



 

 

 
Nome 

 

 
CFG 

 
CFE 

 
CF 

Prática 

 
Class. 
Final 

 
Avaliação 

Final 
 
Artur Jorge Morais Silva 

 
11 

 
11 

 
13 

 
12 

 
Apto 

 
Bruno Ricardo Cruz Caseiro 

 
14 

 
13 

 
14 

 
14 

 
Apto 

 
 
 
 
 
 LISBOA, 04 DE AGOSTO 2017 
   
        

                                                                                          A DIREÇÃO 
   

 


