



Rua da Madalena, 179 - 2º - 1149-033 Lisboa Portugal

Tel.: +35I 2I8 8I5 800

url: www.fpb.pt

email: portugalbasket@fpb.pt

> Parcerius Intiffacionais

























COMUNICADO DA DIREÇÃO

COMUNICADO Nº 001

ÉPOCA: 2017/2018

DATA: 04.AGO.2017

Para conhecimento geral, a seguir se informa:

ENB - Curso Treinadores Grau I e III - 2016/2017

A FPB/ENB publicas as classificações finais dos candidatos ao Curso de Treinadores de Basquetebol de Grau I.

Classificação Final do Curso de Treinadores de Grau I 2016/217 2.ª Pauta

A FPB/ENB cumprindo com o regulamento do curso de Treinadores de Grau I de Basquetebol, aprovado e validado pelo IPDJ de acordo com o Programa Nacional Formação de Treinadores (PNFT), torna público as classificações dos candidatos a treinadores de Basquetebol de Grau I que concluíram o curso de treinador na época desportiva 2016/2017.

Os candidatos com a classificação final de "APTO", poderão aceder à certificação do Título Profissional Treinador Desporto – Grau I de Basquetebol.

A classificação final do curso, de acordo com o regulamento geral, obtém-se aplicando a seguinte fórmula:

Classificação Final Curso = 2 x (Comp. Form. Geral)+ 3 x (Comp. Form. Específica)+ 2 x (Comp. Estágio) / 7

Curso FPB 292 (2016) - AB Porto - Código IPDJ - 5557354

Curso FPB 281 (2015) - AB Lisboa - Código IPDJ - 5555118

Curso FPB 295 (2016) – AB Alentejo – Código IPDJ – 5557352

Curso FPB 291 (2016) – AB Lisboa – Código IPDJ – 5557352

Curso FPB 269 (2013) - AB Porto - Código IPDJ - 5553814

Curso FPB 280 (2015) - AB Porto - Código IPDJ - 5555109

Nome	CFG	CFE	CF Prática	Class. Final	Avaliação Final	Código IPDJ
Afonso Filipe da Costa Magalhães	19	11	13	14	Apto	5557354
Afonso Pessanha Brandão Tavares	11	12	11,7	12	Apto	5557354
Alexandre Filipe Nogueira da Silva	14,4	12	12,6	13	Apto	5557354





Rua da Madalena, 179 - 2º - 1149-033 Lisboa Portugal

Tel.: +35I 2I8 8I5 800

url: www.fpb.pt

email: portugalbasket@fpb.pt

» Percerius Intiffacionais



















Teprel





12	15	Não Apto	Não Apto	Não Apto	5557352
16,5	11	15	14	Apto	5557354
14	15	Não Apto	Não Apto	Não Apto	5557352
13	13	11	12	Apto	5553814
20	13,5	17	16	Apto	5557352
18	19	16,7	18	Apto	5555109
16,4	12	13,6	14	Apto	5557354
14,5	13,4	13	14	Apto	5557354
	16	0	_		5557354
	12	14.8	15	_	5557354
					5555118
					5557354
				-	5557354
					5557354
	16,5 14 13 20 18 16,4 14,5 19 17,8 15 17 16	16,5 11 14 15 13 13 20 13,5 18 19 16,4 12 14,5 13,4 19 16 17,8 12 15 12 17 12	16,5 11 15 14 15 Não Apto 13 13 11 20 13,5 17 18 19 16,7 16,4 12 13,6 14,5 13,4 13 19 16 0 17,8 12 14,8 15 12 12 17 12 14,8 16 11 11,3	16,5 11 15 14 14 15 Não Apto Não Apto 13 13 11 12 20 13,5 17 16 18 19 16,7 18 16,4 12 13,6 14 14,5 13,4 13 14 19 16 0 - 17,8 12 14,8 15 15 12 12 13 17 12 14,8 14 16 11 11,3 13	16,5 11 15 14 Apto 14 15 Não Apto Não Apto Não Apto 13 13 11 12 Apto 20 13,5 17 16 Apto 18 19 16,7 18 Apto 16,4 12 13,6 14 Apto 14,5 13,4 13 14 Apto 19 16 0 - Não Apto 17,8 12 14,8 15 Apto 17 12 14,8 14 Apto 16 11 11,3 13 Apto

Candidatos que obtiveram a C.F.Geral e/ou a C.F.Específica por via académica em curso superior de desporto – Via Equivalência:

Nome	CFG	CFE	CF Prática	Avaliação Final	Código IPDJ
Melissa Marina Pereira	EQ.	13	16,7	Apto	5557354

Classificação Final do Curso de Treinadores de Grau III 2016/217 2.ª Pauta

A ação de formação foi validada pelo IPDJ com o número 5556603.

Os candidatos com a classificação final de "APTO", poderão aceder à certificação do Título Profissional Treinador Desporto – Grau I de Basquetebol.

A classificação final do curso, de acordo com o regulamento geral, obtém-se aplicando a seguinte fórmula:





Rua da Madalena, 179 - 2º - 1149-033 Lisboa Portugal

Tel.: +35I 2I8 8I5 800

url: www.fpb.pt

email: portugalbasket@fpb.pt

» Parcerius Intiffacionais

















fonte viva











Nome	CFG	CFE	CF Prática	Class. Final	Avaliação Final
Artur Jorge Morais Silva	11	11	13	12	Apto
Bruno Ricardo Cruz Caseiro	14	13	14	14	Apto

LISBOA, 04 DE AGOSTO 2017

A DIREÇÃO